ZKUSEBNA KAMENE A KAMENIVA, s.r.o.
STONE AND AGGREGATES TEST CENTRE, LTD.

ZkuSebni laboratof & 1046 akreditovana CIA podie &SN EN ISO/IEC 17025:2005
Tesling laboratory No. 1046 accredited by Czech Accreditation Institute in accordance with EN ISQ/IEC 17025:2005
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Anzahl von
Exemplaren
Exemplar Nr. 12

PRUFBERICHT
TYPPRUFUNG (TT)

Klient : WUHNANOFF s.r.0.
Upické 184, Homni Pfedmasti
541 01 Trutnov

Material : Naturstein

Handelsname : VYYHNANOV

Petrographische Beschreibung : Sandstein

Typische Farbe : Hell braun

Ursprungsland : Steinbruch Vyhnanov

Prifungsanstait : Stone and Aggregates Test Cantre, LTD.
Husova 2274

508 01 Hofice
Czech Republic

Prifstelleabteilung : Priflabor Nr. 1046 Hofice
akkreditiert vom Tschechischen Institut fiir Akkreditierungen
nach EN ISO/IEC 17025:2005

Priifungszeitraum : 6.3.2019 - 10.4.2019
Prisfberichtsdatum : 11.4.2019 /
Verantwortliche fiir die Richtigkeit des Priifberichts : Jaroslava Soukupové i

Vartreterin des Priiflaborleiters

Der Priifbericht beinhaltet 6 Seiten (inkl. Titelblatt).
Der Prifbericht wurde in zwei Exemplaren ausgefertigt. Das Exemplar Nr. 1 hat der Klient erhalten,
das Exemplar Nr. 2 ist bei der Priifungsanstalt geblieben.

Eridarung: ' Die Prifergebnisse bezlehen sich nur auf die getestele Probe bzw. geleslele Proben.
* Ohne schrifliche Zustimmung des akkredilierien Prilflabors Nr. 1046 darf der Priffbericht nicht anders als Im Ganzen kopiert werden.

% Beschwerden oder Einwande zum Prifbericht bitte nur an den Leller des akkredilierien Priflabors bis 15 Tage nach Zustellung richten.
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1. Gegenstand der Priifungen

Die Proben wurden nach Erhalt dokumentiert und registriert wie folgh:

Priifzeugnis Nr. 20619

Probe Nr. 405119

Datum der Probeanlisferung 4.3,2019

Probenahme von PL RNDr. K. Krutilova, Ph.D.
Vertreter des Klienten J. Synek

Probeart Platten

Anzahl der Proben, Abmessungen in mm 8 Stiick 400/400/50
Oberfldchenbearbeitung Gesigt
Anisotropieflichen Nicht festgestellt

2. Umfang und Spezifikationen der Priifungen

Auf Grund des Auftrages Z-l0 92/19 wurden die Typprifungen der Produkte durchgefiihrt fiir Verwendung nach:

EN 1341 Platten aus Naturstein fiir Aupenbereaiche - Anforderungen und Prisfverfahren

EN 1342 Pflastersteine aus Naturstein fir AuBenbereiche - Anforderungen und Priifverfahren
EN 1469 Natursteinprodukte - Bekleidungsplatten - Anforderungen

EN 771-6+A1 Festlegungen fiir Mauersteine — Teil 6; Natursteine

Bei allen Tests wurde die Bedingung betreffend der Anzahl der parallelen Feststellungen erfiillt und die Anforderungen
auf Priifen wurden eingehalten. Die benutzten Geréte und Maschinen sind metrologisch kompatibel laut metrologischer
Ordnung.

Die angegebene erweiterte Messunsicherheit basiert auf Normmessunsicherheit multipliziert mit Erweiterungsfaktor

k =2, was bei einer Normalverteilung Bewahrtheitsniveau von etwa 95% bietet.

3. Angewendete Priifverfahren

Bestimmung der Reindichte, der Rohdichte, der offenen Porositit und der Gesamtporositit

nach EN 1936,
Wert der erw. Messunsicherheit der Priifmethode fiir Bestimmung der Rohdichte ist 149 kg/m®

und fir Bestimmung der offenen Porositat ist 0,14 V. %

Bestimmung der Wasseraufnahme unter atmosphérischem Druck
nach EN 13755.

Wert der erw. Messunsicherheit der Priiffmethode ist 0,01 M. %.

Bestimmung der einachsigen Druckfestigkeit
nach EN 1926.

Wert der erw. Messunsicherheit der Prilfmethode ist 2 MPa.

Bestimmung der Biegefestigkeit unter Mittellinienlast
nach EN 12372,

Wert der erw. Messunsicherheit der Priiffmethode ist 0,2 MPa.

Bestimmung der kapillaren Wasseraufnahme von Mauersteinen aus Naturstein
nach EN 772-11.
Wert der erw. Messunsicherheit der Priifmethode ist 0,1 g/m? s%°.

Priifung auf Rostgefihrdung
nach DIN 52008, Abschnitt 4.4.9.2.2.
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Bestimmung der Rutschhemmung von Fulbéden — Ermittlungsverfahren
nach (EN 14231) CEN/TS 16165 .
Wert der erw. Messunsicherheit der Priifmethode ist 3.

Bestimmung des Widerstandes gegen Verschleifl
nach EN 14157,

Wert der erw. Messunsicherhaeit der Priifmethode fiir Bestimmung des Verschleipes nach der Methode B (Béhm) ist 781 mm®.

Bestimmung des Frostwiderstandes
nach EN 12371.
Wert der erw. Messunsicherheit der Priiffmethode ist 0,1 M. %.

Bestimmung des Widerstandes gegen Wasser und chemische Auftaustoffe
nach CSN 73 1326, Kap. Ill. A.

Wert der erw. Messunsicherheit der Priifmethode ist 62,8 g/m?.

Bestimmung der Verwitterungshestindigkeit
nach €SN 72 1159,

ANMERKUNG: Priifverfahren nach CSN EN.
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4, Priifergsbnisse

Tabelle Nr. 1: Rohdlchte und offene Porosltit
Maile der Probekérper: 50/50/50 mm

Probekdrper Nr/Werle
Elgenschaft Prifverfahren | Elnheit P Mittelwert
1. 2, 3 4, 5. 6.
Rohdichle EN 1836 kg/m® {2221 | 2233 (2236 | 2235 (2213 | 2214 | 2225
Offene Porosildt EN 1936 Vol. % 7,00
Tabelle Nr. 2: Wasseraufnahme
Male der Probekdrper: 50/50/50 mm
Probekdrpar Nr.
Elgenachaft Profverfahren | Einhelt per Nr./Werte Mittatwert
1. 2. a. 4. 5. 6.
Wasseraufnahme 318 { 341 | 299 | 297 | 3,20 | 341 | 314
unter almosphérischem Druck
Oberer Erwarlungswerl £y EN 13755 M-% 3,50
Héchstwert 3,41
Tabelle Nr. 3: Kapillare Wasseraufnahme
MaRe der Prabekdrper: 50/50/50 mm (Probeeintauchzeil 1440 Min.)
i Probekdérper Nr./Werte
Eigenschaft Prilfverfahren | Einheft Mittewert
1. 2. 3. 4. 5. 6.
Kapillare Wasseraufnahme EN772-11  |g/m?s®® | 9,41 | 10,37 | 10,99 | 10,78 | 9,88 | 9,78 10,2.
Tabelle Nr. 4: Widerstand gegen VerschlelB
Mane der Probek&rper: 70/70/35 mm
Elgenschaft Prifverfahren | Elnhelt Probek8rper Nr.Werte Mittsiwert
1. 2, a.
3
entarsr | o 50 13,6 13,2 134 13,4
Widersland gegen Verschleill melhods B £m
mm 28 2,7 2,8 2,8
3
Oberer Erwarlungswert £y em "fo 14,0
cm
3
Héchstwerl om™/50 13,6
o
Tabelle Nr. 5: Rutschhemmung von FuBbdden - Priifung Relbungspende! (Oberfliche gesigt)
MaRe der Probekdrper : 400/200/50 mm
Messungen wurden mil Gummigleiler 57 durchgefiihri.
Elgenschaft Prifverfahren | Elnheft Probekdrper Nr./Werto Mittelwerl
1. 2, a. 4. 5. 6.
Trockenprobe (Messrichlung L) 82,6 80,6 81,6 81,6 83 80,8 81,7
Trockenprobe (Messrichtung P) 79,6 808 | 81,2 | 81,2 816 | 79,8 80,7
Rutschhemmung lrocken PTVS7 (EN 14231) 81
CEN/TS 16165, -
Nassprobe (Messrichtung L) Anh, C 73,2 72,6 726 72,2 72,8 72,8 72,6
Nassprobe (Messrichiung P) 72,6 71,6 72,6 72,2 72,2 71,8 721
Ruischhemmung nass PTV57 72

Prifbericht Nr.: 206/19
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Tabelle Nr. 6: Blegefestigkelt unter Mittellinlenlast (Oberfliche gesigt)
Mafle der Probekdrper: 300/50/50 mm
Probek8rpar Nr./\Werte
Elgenschaft PrOfverfahren | Einhelt Mitialwert
1. 2, 3. 4, 5. 8. 7. B. 9 10.
Blegelesligkeit 9,5 8,5 8,7 10,3 98 10,1 9,4 10,3 10,1 10,4 9.9
Standardabweichung t s 0,36
EMN 12372 MPa
Unlerer Erwarlungswert £, 9,2
Mindestwert 94
Tabelie Nr. 7: Blegefestigkeit unter Mittelllnlenlast nach §8 Frost-Tau-Wechseln unter Normalbedingungen nach EN 12371, Prlifung A (Oberfliche
gesdgt)
Mafe der Probekdrper: 300/50/50 mm
Nr./Werte
Eigenschatl Prifverfahren | Elnheit RobSh YmenN TS Mittatwert
1. 2, 3. 4, 5. 6. 7. 8. 9 10,
Biegefestigkeil 9,3 9,1 8,1 88 8,2 8,0 9,1 9,1 9,5 8.8 8,9
Standardabweichung + s 0,48
EN 12372 MPa
Unlerer Erwarlungswert E, 7,9
Mindestwert 8,0
Tabelle Nr. 8: Frostwiderstand nach 56 Frost-Tau-Wechseln unter Normalbedingungen bel Blegefestigkeitsprifung (Oberfliche gesigt)
Male der Probekdrper: 300/50/50 mm
Probekdrper Nr./Wert
Eigenschaft Prifverfahren | Einhelt il par Nr.Werte Mittetwert
1. 2 | 3 [ a [ 5 Je [ 2 8. o. [ 10.
Anderung der Biegefestigkell % 10,1
Visuelle Verdnderungen Grad der 0 1] 0 0 0 0 0 0 1] 0 0
EN 12371, Stdrung
Prifung A
M. % 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Massendnderung
g 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Tabelle Nr. 9: Druckfestigkelt (allselts gesigt)
Malle der Probekérper: 50/50/50 mm
Probekd N rte
Elgenschaft Pritfvarfahren | Einhelt ro ier Ni-we Mittetwert
1. 2. 3. 4, 5, 6. 7. 8. ] 10.
Druckfesligkeil 111 112 119 114 118 112 107 M 111 110 113
Slandardabweichung £ s 3,70
EN 1926 MPa
Unterer Erwartungswert £ 106
Mindestwert 107
Tabelle Nr. 10: Druckfestigkelt (allselts gesigt), Wasserdurchtrinktprobe
Malie der Probekdrper: 50/50/50 mm
Probekérper Nr./Werte
Elgenschaft Prifverfahren | Elnhelt P Mittalwert
1. 2. 3. 4, 5. 6. 7. 8. 8 10.
Druckfestigkeit 106 98 106 108 99 99 99 102 102 101 102
Slandardabwelchung £ s 3.3
EN 1926 MPa
Unlerer Erwariungswert £, 95

Mindestwert
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Tabelle Nr. 11: Druckfestigkelt nach 56 Froat-Tau-Wechgeln nach EN 12371, Prifung A unter Normalbedingungen (allselts gasapt)
MaRe der Probekérper: 50/50/50 mm
Probek&rpar Nr/Warte
Elgenschaft Priifverfahren | Elnhelt Mittetwert
1 2, 3. 4. 5. 6. 7. B. 8. 10.
Druckfesligkeit 93 89 95 94 a9 91 90 a7 97 88 92
Slandardabweichung t s 3,65
EN 1926 MPa
Unterer Erwartungswert £ 85
Mindestwert a7
Tabelle Nr. 12: Frostwiderstand nach §€ Frost-Tau-Wechseln unter Normalbedingungen bel DruckfestigkeltsprOfung (allselts gesigt)
MaRe der Probekdrper: 50/50/50 mm
Probekd NrJWaerte
Eigenschaft PrOfverfahren | Einhelt o per Mitielwert
1. | 2 [ 3 [ a [ 6 [ 6 ] 7.7 8 [ 9o [ 10
Anderung der Druckfestigkeit % 16,6
. = Grad dor
Visuelle Verdnderungen EN 12371, Storung 0 0 0 0 0 0 4] 0 0 0 0
Priifung A
% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Massensnderung
g 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Tabelle Nr. 13: Prlifung auf Rostgefihrdung (Oberfliche gesiigt)
N
Elgenschaft Priifverfahren | Einhalt Probekdrper Nr.Werts
1, ] 2. [ 3. 4, 5.
Die Beurleilung des DIN 52008,
Abschnitt - Gelblich - braune bls rdtlich - braune Ausfirbungen wurden nicht festgestelit.
Prilkérpers nach 28 Tagen 44922
Tabelle Nr. 14: Widerstand gegen Verwltterung bel Naturstein
Elgenschaft Prilfverfahren | Einhelt ProbekSrper Nr./Werte Mittelwert
1. 3. 4. 5.
Dle Beurteilung des GSN 72 1159
y - emd8 emin mis 13 g
Priifkérpers nach 28 Tagen Schr. D, Beit. 12 g g 9¢ gaméA gem Bestindlg
Tabelle Nr. 15: Widerstand gegen Wasser und chemische Auftaustoffe
Mane der Probekédrper : 160/40/40 mm
Probekdrper Nr/Wae
Elgenschaft Prifverfahren | Elnheit ro P rte Mittetwerl
1. 2, 3. 4, 5. 8.
Abschnilt auf Flacheneinheil &SN 73 1326, gim? 0,0 0,0 0,0 - - . 0,0
Kap. {ll. A
Grad der Oberfldchensidrung P 1 - nicht gestdrt

5. Anlagen des Priifber

Ohne Anlage

Ing. Mireslavy Hérbe
Leiter der Priifstelle

ichts

- Ende des Priilberichts -

Jaroslava Soukupové
Vertreterin des Priflaborlellers
Verantworlliche [Tr dle Richtigkeit




